РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

_____сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

___________         № ______

Об учреждении памятной медали

муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

«80 лет освобождения города Симферополя

от фашистских захватчиков»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, в связи с 80-летием освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков, Симферопольский городской

совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Учредить памятную медаль муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым «80 лет освобождения

города Симферополя от фашистских захватчиков».

2. Утвердить Положение о памятной медали муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым «80 лет

освобождения города Симферополя от фашистских захватчиков»

(приложение 1 к решению).

3. Утвердить описание памятной медали «80 лет освобождения

города Симферополя от фашистских захватчиков» (приложение 2 к

решению).

4. Утвердить описание удостоверения к памятной медали «80 лет

освобождения города Симферополя от фашистских захватчиков», вручаемой

от имени главы муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым - председателя Симферопольского городского совета

(приложение 3 к решению).

5. Утвердить описание удостоверения к памятной медали «80 лет

освобождения города Симферополя от фашистских захватчиков», вручаемой

от имени главы администрации города Симферополя (приложение 4 к

решению).

6. Аппарату Симферопольского городского совета Республики

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., главу

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., в пределах

компетенции, постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и

организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                                   В.Н. Агеев

Приложение 1

к решению __-й сессии

Симферопольского

городского совета

от __________ № ____

Положение

о памятной медали муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым «80 лет освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков»

1. Памятная медаль муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым «80 лет освобождения города Симферополя

от фашистских захватчиков» (далее – памятная медаль) учреждена в

ознаменование 80-летия освобождения города Симферополя от фашистских

захватчиков, отдавая дань глубокого уважения великому подвигу, героизму и

самоотверженности ветеранов войны.

2. Памятной медалью награждаются:

а) освободители города Симферополя от фашистских захватчиков;

б) ветераны Великой Отечественной войны;

в) ветераны боевых действий;

г) военнослужащие, лица, призванные на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лица,

принимавшие участие в специальной военной операции;

д) волонтеры, члены общественных организаций, военно-

исторических клубов и поисковых групп, должностные лица, принимавшие

активное участие в сохранении памяти о Героях Великой Отечественной

войны - участниках обороны и освобождения города Симферополя от

фашистских захватчиков;

е) лица, принимавшие активное участие в подготовке и проведении

празднования 80-й годовщины освобождения города Симферополя от

фашистских захватчиков, внесшие существенный вклад в патриотическое

воспитание населения.

3. Решение о награждении памятной медалью принимается главой

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым – председателем Симферопольского городского совета или главой

администрации города Симферополя и оформляется правовым актом главы

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым – председателя Симферопольского городского совета или

Администрации города Симферополя Республики Крым.

4. Выдвижение кандидатур к награждению осуществляется

органами государственной власти, органами местного самоуправления,

коллективами организаций, независимо от организационно-правовых форм и

форм собственности, общественными объединениями. Выдвижение

кандидатур оформляется в форме представления на имя главы

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым – председателя Симферопольского городского совета или главы

администрации города Симферополя.

5. Награждение памятной медалью может осуществляться по

инициативе главы муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым – председателя Симферопольского

городского совета или главы администрации города Симферополя без

оформления представления.

6. Памятная медаль вручается главой муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым – председателем

Симферопольского городского совета, главой администрации города

Симферополя или по их поручению иными должностными лицами в

торжественной обстановке на мероприятиях, посвящённых 80-летию

освобождения города Симферополя от фашистских захватчиков и памятным

датам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.

7. Памятная медаль изготавливается согласно описанию,

утвержденному решением Симферопольского городского совета Республики

Крым.

8. Памятная медаль вручается вместе с удостоверением, описание

которого утверждено решением Симферопольского городского совета

Республики Крым.

9. Изготовление памятной медали и удостоверения к ней

осуществляется Администрацией города Симферополя Республики Крым за

счет средств бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым.

10. Повторное награждение памятной медалью не производится,

дубликаты медали и удостоверения к ней не выдаются.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                                           Н.В. Аксёнова

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым                                              Г.В. Белоус

Приложение 2

к решению __-й сессии

Симферопольского

городского совета

от __________ № ____

Описание

памятной медали «80 лет освобождения города Симферополя

от фашистских захватчиков»

Памятная медаль «80 лет освобождения города Симферополя от

фашистских захватчиков» (далее – памятная медаль) изготавливается из

сплава металла золотистого цвета и имеет форму круга диаметром 32 мм.

На лицевой стороне памятной медали изображен танк-памятник

освободителям города Симферополя (огнемётный танк ОТ-34 № 201). В

верхней части памятной медали размещены даты: «1944 2024». В нижней

части памятной медали размещены две расходящиеся лавровые ветви, между

которыми расположено изображение фрагмента монумента Вечный огонь –

пятиконечная звезда, в центре которой горит огонь.

На оборотной стороне памятной медали, в центре памятной медали -

горизонтально надпись в несколько строк: «80 лет освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков 13 апреля 2024 г.». Надпись снизу

обрамлена двумя лавровыми ветвями, перевитыми георгиевской лентой.

Края памятной медали окаймлены бортиком.

Все изображения, надписи и цифры на памятной медали рельефные.

Памятная медаль при помощи ушка и кольца соединяется с колодкой,

представляющей собой прямоугольную пластину из сплава металла высотой

24 мм и шириной 29 мм.

Колодка покрыта цветной синтетической эмалью, состоящей из трех

вертикально расположенных слева направо полос: синего, белого и красного

цветов. Пропорции полос: 1/5:3/5:1/5.В центре белой полосы изображен

малый Герб муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым.

На оборотной стороне колодки имеется булавка для прикрепления

памятной медали к одежде.

Медаль вручается в футляре с ложементом.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                                           Н.В. Аксёнова

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым                                              Г.В. Белоус

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B3%D0%BD%D0%B5%D0%BC%D1%91%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%A2-34

Приложение 3

к решению __-й сессии

Симферопольского

городского совета

от __________ № ____

Описание

удостоверения к памятной медали «80 лет освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков», вручаемой от имени главы

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым - председателя Симферопольского городского совета

Удостоверение к памятной медали «80 лет освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков» (далее – памятная медаль),

вручаемой от имени главы муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым – председателя Симферопольского

городского совета, представляет собой книжку размером 100 х 70 мм в

обложке тёмно-вишнёвого цвета.

На обложке удостоверения вверху в центре помещено тисненное

золотом изображение Герба муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, ниже по центру – тисненная золотом

надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

На левой стороне разворота удостоверения в центре размещено

цветное изображение юбилейной медали.

На правой стороне разворота удостоверения помещен следующий

текст:

_________________________
(Фамилия)

_________________________
(Имя)

_________________________
(Отчество )

Награждается памятной медалью

«80 лет освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков»

Председатель

Симферопольского городского совета _________ ______
                                                                                               (Ф.И.О.)

Распоряжение от ___________ №______

На удостоверении ставится подпись председателя Симферопольского

городского совета и гербовая печать Симферопольского городского совета

Республики Крым, которая покрывает правый нижний угол названия

должности и подпись председателя Симферопольского городского совета.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                                           Н.В. Аксёнова

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым                                              Г.В. Белоус

Приложение 4

к решению __-й сессии

Симферопольского

городского совета

от __________ № ____

Описание

удостоверения к памятной медали «80 лет освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков», вручаемой от имени главы

администрации города Симферополя

Удостоверение к памятной медали «80 лет освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков» (далее – памятная медаль),

вручаемой от имени главы администрации города Симферополя,

представляет собой книжку размером 100 х 70 мм в обложке тёмно-

вишнёвого цвета.

На обложке удостоверения вверху в центре помещено тисненное

золотом изображение Герба муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, ниже по центру – тисненная золотом

надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

На левой стороне разворота удостоверения в центре размещено

цветное изображение юбилейной медали.

На правой стороне разворота удостоверения помещен следующий

текст:

_________________________
(Фамилия)

_________________________
(Имя)

_________________________
(Отчество )

Награждается памятной медалью

«80 лет освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков»

Глава администрации

города Симферополя                         _________ ______
                                                                                          (Ф.И.О.)

Распоряжение от ___________ №______

На удостоверении ставится подпись главы администрации города

Симферополя и гербовая печать Администрации города Симферополя

Республики Крым, которая покрывает правый нижний угол названия

должности и подпись главы администрации города Симферополя.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                                           Н.В. Аксёнова

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым                                              Г.В. Белоус

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «Об учреждении памятной медали муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым «80 лет

освобождения города Симферополя от фашистских захватчиков»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного

самоуправления

В.И. Ильичев

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава Администрации города

Симферополя Республики Крым

М.С. Афанасьев

Докладчик по данному вопросу:

Начальник отдела кадров и наград управления правового, кадрового и

финансового обеспечения аппарата Симферопольского городского совета

Республики Крым Костылева Т.А.

Проект внесен председателем Симферопольского городского совета

Агеевым В.Н.

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым

«Об учреждении памятной медали муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым «80 лет освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков»

Настоящий проект решения внесен в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым.

13 апреля 1944 года войска 4-го Украинского фронта при поддержке

Черноморского флота, Азовской флотилии и крымских партизан освободили

Симферополь от фашистской оккупации, длившейся 865 дней.

С целью сохранения памяти о беспримерном подвиге, который

совершили наши соотечественники в годы Великой Отечественной войны

13 апреля ежегодно отмечается День освобождения города Симферополя от

фашистских захватчиков.

В муниципальном образовании городской округ Симферополь

Республики Крым в 2024 году планируется проведение мероприятий,

посвящённых 80-летию освобождения города Симферополя от фашистских

захватчиков.

Проектом решения предлагается учредить памятную медаль

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым «80 лет освобождения города Симферополя от фашистских

захватчиков» в ознаменование 80-летия освобождения города Симферополя

от фашистских захватчиков, отдавая дань глубокого уважения великому

подвигу, героизму и самоотверженности ветеранов Великой Отечественной

войны.

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Реестр рассылки

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым

«Об учреждении памятной медали муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым «80 лет освобождения города

Симферополя от фашистских захватчиков»

1. Администрация города Симферополя Республики Крым;

2. Прокуратура города Симферополя.

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус